Nuncupatoria

ne & experientia clarum, qui Patauij honoratissimè humani corporis fabri-
cam pariter & materiam medicam profitetur: necnon Andream à Lacu-
na Secobiensem medicum præstantissimum: præterea Bartholomæum à
Maranta Apulum medicum apprimè eruditum: Vlysslem quoque Aldro-
uandum Bononiensem honestissimi generis, probatæ doctrinæ, & magnæ
expectationis medicum. Quibus omnibus eò magis me devinctum esse in-
telligo, quòd iij pro sua tantùm humanitate ac liberalitate, me, quem non no-
uerunt nec viderunt vñquam, amore & officio prosequantur: nisi fortè eo-
rum in nos benevolentia ex eo orta sit, quòd iam aliquam de nobis concepe-
rint opinionem ex nostris Italicis commentarijs. Non defuerunt etiam ami-
citia & affinitate nobis coniuncti, quorum studio ac diligentia, mihi licuit
hoc tempore non aliter peraganti, ex diuersis locis plures plantas consequi,
earumque picturas edere. Sed præsertim in hoc pro nobis assiduam nauauit
operam Io. Odoricus Melchiorius Tridentinus medicus spectatæ eruditio-
nis, & magnæ spei iuuenis, qui me in patris loco semper habuit. Et qui ob
suam præclaram eruditionem à Serenissima Bohemia Regina in sui, & aulæ
suæ commodum in medicum honorificè ascitus est. Sanè is tum Patauio, tū
Venetijs complures stirpes non vulgares ad nos perferri curauit. Adiuuit
nos quoque mirum in modum Georgius Liberalis iuuenis artis pingendi pe-
ritissimus, qui dum assiduè plantarum & animalium imagines deliniaret, nul-
li quidem labori ac diligentia pepertit. Est præterea summa probitate, & vi-
tae integritate vir Franciscus Parthinus Roboretanus, cuius egregiæ doctri-
næ, singularisque in re medica experientia tanta est apud multos huius ætatis
Principes opinio, vt eorum nonnulli, præcipue verò Cardinales Tridenti-
nus, & Augustanus, cuius aliquot annis Phisicum egit, magnæ sibi laudi du-
xerint, quòd tales hunc uirum amplissimis muneribus, variisque ornamen-
tis decorauerint. Quo postea factum est, vt nunc in Serenissimi Regis Bo-
hemiae Medicum meritò euectus fuerit. Est etiam Hieronimus Donzelinus
Brixianus, vtraq; lingua, eruditione, & iudicio summo clarissimus medicus:
qui quidē modis quām plurimis labores hosce nostros adiuuātes, maximo no-
bis fuerunt ornamento. Potuisse equidem haec omnia dissimilare, & mihi
foli vniuersam laudem vendicare. sed absit omnis inanis gloriae cupiditas.
Etenim benignum est (vt Plinius in epistola ad Vespasianum scitè inquit)
& plenum ingenui pudoris, fateri per quos proficimus. Cæterum quando-
quidem Dioscorides nō modò quinque libris tradidit vniuersam medicam
materiam, quæ plantis, animalibus, & metallicis comprehenditur, sed his e-
tiam sextum attexuit, in quo ad mortalis generis usum de antidotis disseruit,
quibus venena omnia arcentur, ac omnium venenosorum animalium mor-
sus ictusque curantur, ideo nos ipsum secuti in hunc quoque commentarios
scripsimus, in quos plura reges simus, quæ vitæ hominum profutura spera-
mus. Nam præterquām quòd improborum veneficorum insidijs pateant
cūm vniuersum genus humanum, tum maximè reges ac principes, non de-
zidet.

B sunt

Epistola

sunt etiam innumera animalium genera, quæ morsu vel iictu homines ex tempore interimunt. Quippe scorpiones, stelliones, phalangia nostris in dominibus viuunt oberrantque, quæ animalia cum nullam habeant personarum aut locorum rationem, ubique sese recipiunt, & latebras nidosque parant. quo fit, ut interdum ab hominibus inscientibus molestata, iictu venenum inferant, & ictos in perniciem agant. Latent præterea modo in hortis & viridarijs, modo in vinetis, modo in pratis, aliisque in locis inter flores & herbas, aspides, viperæ, & alia venenosa reptilia, quæ vel si tantillum quidem pede premantur, aut excitentur, illicè exitiosum vulnus infligunt: ex quo statim, vel paulo post iicti commoriuntur, nisi eis quam primùm antidotis succurratur. Est & canis, qui etsi homini familiarissimus sit, tamen cum in rabiem agitur, quos momorderit, in horrendum mortis genus plerunque dedit. Quod cum diligenter examinascent recteque expendissent complures veterum sapientum, quorum superius meminimus, plantarum, aromatum, & aliorum quoruncunque simplicium medicamentorum vires altius perscrutati, varia aduersus venena & virulentorum animalium morsus antidota composuerunt. Quorum vestigia secutus Mithridates magnus ille Ponti & diuersarum gentium rex, cuius etiam ante mentionem fecimus, cum non magnam satis sibi gloriam ex eo comparasse iudicasset, quod mortalium solus (ut tradit Plinius) duabus & viginti linguis loqueretur, adeò ut de subiectis gentibus nullum hominem per interpretem compellaret, nec quod plurimis potitus esset victorijs, ad maiorem adhuc immortalèque suam gloriam medicinæ peculiariter curiosus fuit, & rei herbariae percipiendæ maximum studium impendit. Quorum vtrunque planè assectus videtur: nam ex herbarum cognitione antidoti genera inuenit, ex quibus unum compositus, quod nomen etiam eius retinet, & suum authorem famæ immortalitati consacrat. Huius antidoti vsu adeò corpus suum rex ille firmauerat, tutumque à venenis reddiderat, ut cum ipse vitam finire mallet, quam Romanorum seruitutem pati, id saepius fertur frustrè veneno tentasse. Mithridatem imitatus est Andromachus doctissimus pariter & elegantissimus Neronis imperatoris medicus. Is siquidem theriaces compositionem inuenit, quæ Galeni testimonio, à venenis seruauit non solum plurimos Romanorum imperatores, ac innumeros principes, sed & alios quosque, qui eam opportunè sumperunt. quapropter Galeni tempore, ab ipso magnificè ac splendidè, ita iubentibus imperatoribus, hac parabatur antidotus. Præteribo Attalum Pergami regem, de quo etiam à nobis antedictum est, quem quoniam idem studium tenuit antidota conficiendi, ideo is ab ipso Galeno maximis laudibus celebratur. Veruntamen nostra hac ætas ex horum antidotorum vsu non eum fructum neque utilitatem capit sentitque, quam sensit antiquitas. Nam etsi eorum nomina monumentis tradita habeamus, atque etiam antidota ipsa in seplasiariorum officinis parata reperiantur, non eos tamen effectus virésque hac præstant, quas suis non minibus

Nuncupatoria

minibus pollicentur, quásque illa præstare veteres memoriæ prodiderunt. Cuius discriminis illud nimirum in causa est, quòd plura à nobis desiderentur generosa & pretiosa aromata, quæ legitima ac omnium præstantissima suis antidotis immiscebant Mithridates, Attalus, Andromachus, Galenus, & alij complures veterum: quæque ingenti pecunia, summo studio ac labore, ab Arabum, Aethiopum, Troglodytarum, aliarumque diuersarum gentium regionibus, illius florentissimæ ætatis imperatores Romam adferri curabant. Vbi tamen nemini, præterquam medicis imperatorijs (quod fateatur Galenus) licebat veram ac legitimam theriacen conficere: nisi quis fortè potentiorum fauore, ab Imperatoribus esset ijs præclaris donatus aromatibus. Id quod maximè facit, ne miremur, si theriace nostri usus, itemque antidotus Mithridatica non perinde pollut viribus, atque earum nomina promittunt, & veteran scripta testantur. At certè in hoc satis infeliciter actum esse constat cum vita hominis, utpote quæ iacturam fecerit maximorum remediorum aduersus venena, aliisque grauissima incommoda, quibus obnoxia est, ac sèpe affligitur. Quamobrem hac nostra ætate, in qua quidem reliqua ferè omnia in pristinum candorem reduci, & suæ integritati restitui videntur, gloriosus & verè fortunatissimus dici posset summus ille Pontifex, inquietissimus ille Imperator, serenissimus ille Rex, magnanimus ille Princeps, sapientissimus ille cuiuscunque reipub. Senatus, qui proprijs animi dotibus Romanos illos imperatores, & alios potentissimos reges imitatus, nullis sineret se vel sumptibus, vel laboribus grauari, sed omne studium omnem operam, omnem denique suam facultatem adhiberet, ut iamdudum deperdita aromata, quæ omnino nobis defunct ad antidota conficienda, in lucem reuocarentur. Enimuero si horum aliquis id ficeret, vel si omnes item facere contenderent, non suæ tantum & aliorum mortalium vitæ consulerent, déque posteris præclarè mererentur, sed præterea hinc famam assequerentur æternam. siquidem beneficium id posteri summa cum laude proprijs authoribus perpetuò acceptum referrent. Evidem si id mihi non licuit, id saltem quod potui, omni studio industriaque mea præstare conatus sum. nam cùm viderem huius nostræ ætatis homines in ijsdem quæ priscæ, atque etiam in maioribus vitæ periculis versari, nobis tamen deesse vera illa ac generosa veterum antidota, ob ea quæ hodie in ijsce desiderantur legitima ac præclara simplicia medicamenta, tentare volui, posséntne ex legitimis quæ habemus, composita fieri medicamenta, quæ illorum vicem pensarent. Feci id quidem magno meo labore, longoque rerum usu & experientia: sed assecutus sim necne quod contenderam, ignoro. Illud certè fatueri possem, ea semper mihi uisa esse longè felicius theriacæ & Mithridaticæ antidoti vires præstare, quamquam quæ passim hac tempestate, earundem nomine conficiuntur. Verum non omisi, quin in hoc, sicut in reliquis aliorum potius esset iudicium, quam meum. quandoquidem eo promerendi animo, quem semper habui, in nostri commentarijs in sextum Dioscoridis li-

a 2 brum,

Epistola

brum, non solum Dioscoridem ipsum, quantum potui, illustravi, sed quædam etiam antidota nobis inuenta descripsi. Cæterum cùm veterem & vñstatum scriptorum morem secutus, patronum quærerem, qui hosce nostros commentarios ab inuidis, malevolis, & vitilitigatoribus protegeret ac tueretur, cuius item amplitudine, autoritate, & splendore maiores illi quodammodo, grauiores, & illustriores redderentur, prima omnium mihi occurrit Serenissima maiestas tua, Potentissime Rex F E R D I N A N D E, vt quæ pro sua summa virtute atque immensa clementia, neminem vñquam iniquè depresso non extulerit, aut iniuria aliqua affectum non defenderit. Præterea mihi admodum condecens visum est, vt opus, in quo ea tractatur materia, cuius studio olim reges summopere delectati (quod suprà retulimus) perpetuum nomen sibi conciliarunt, non alij quām Regi dicetur, eique præsertim, quem mira naturalis philosophiæ & rei medicæ voluptas tenet. Quarum facultatum dignitatem & excellentiam quia Serenissima maiestas tua summo studio & amore prosequitur, ideo iure aliquo hos nostros commentarios illi dedicandos esse putau. Illud quoque me adduxit, vt potissimum tuæ Serenissimæ maiestati eos nuncuparem, quòd certò sciuerim, eam hilari admodum vultu, summâque humanitate cuiusque conditionis hominum munera suscipere: id quod christianæ charitatis, ac religionis maximū præbet indicium. Huc etiam accedit immensa erga studiosos quosque Serenissimæ maiestatis tuæ benignitas, quæ eos perpetuò promouet, fouet, ac tuetur: sed maximè in medicos, quos ea præ cæteris præcipua benignitate complectitur, vtpote qui diuinam potius, quām humanam profiteantur facultatem. Quod etiam apud Hebræos testatum reliquit Iesus Syrach diuino spiritu afflatus, dum sic inquit. Ab altissimo orta est medicina, & à rege accipiet munera. medicamenta de terra creavit dominus, & vir prudens non contemnit illa. disciplina medici exaltabit caput eius, & in conspectu magnatum collaudabitur. hæc ille. Porrò illud omnibus mirum videri posset, quòd Serenissima maiestas tua, et si in grauissimis negotijs, sui imperij functionibus, & curis dies ferè noctesque verisetur, præsertim cùm ea sola in vniuersa repub. christiana aduersus immanissimas Turcarum gentes iugiter firmissimum se se offerat propugnaculum, nunquam tamen prætermittere soleat, quin succisiuis quibusdam horis, varijs scientiarum studijs vacet. Sed quid plura referam de tanto Rege? cùius nimirum religionem, iustitiam, prudentiam, pietatem, generositatem, liberalitatem, beneficentiam, humanitatem, ac probitatem admirantur non modò vniuersæ reip. christianæ principes ac populi, sed aliæ quoque gentes, quando nullis hominum præconijs præclarissimæ animi illius dotes fatis explicari possint. Reliquum igitur est, vt Serenissimam maiestatem tuam humillimè rogem, vt hoc sui mancipij munusculum, qualecunque sit, in seruitutis meæ testimonium lœta fronte accipiat, foueat, & tueatur. Id quod eam maximè facturam spero. nam si munus hoc quasi chartaceum p̄p̄pendet, exiguum quidem, nec tanto rege dignum

Nuncupatoria

gnum uidebitur : at si animum donantis respiciet , maximum dicet , atque
hoc nomine me (quæ illius erit immēsa benignitas) suo fauore complectetur.
Quod si ipsa , vt spero , fecerit , præterquam quod quam plurimos studio-
fos doctosque viros excitabit , me quidem eò inuitabit atque alliciet , quod
maiora fortasse atque exoptationa , quæ nostra in officina continuè cudun-
tur , diutius latere non sinam . Quæ si in lucem quandoque prodibunt ,
ea vniuerla posteritas Serenissimæ maiestati tuaæ accepta feret .

Cui non solum hæc , sed & meipsum , & seruitutem meam
dedico , dono , ac voueo . Goritiæ , Calen .

Januarij , M. D. LIII.

Sereniss. Maiestatis tuaæ

Mancipium

Petrus Andreas Mat-
thiolus medicus.

B 3 PETRI